



## Rodrigo Coelho de Carvalho Goes

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/4113526828195267>

Última atualização do currículo em 08/02/2023

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Administração pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (1992). Foi Bolsista do CNPQ. Mestre em Saúde Pública na ENSP- Fiocruz. Fundou e foi presidente do Lar de Clara e Francisco por 20 anos. É mediador de conflitos senior e conciliador - TJERJ - Tribunal de Justiça do Estado do RJ. Tem experiência na área de administração, marketing, compliance e mediação de conflitos.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Rodrigo Coelho de Carvalho Goes

### Dados pessoais

**Nascimento** 12/01/1971 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil

**CPF** 014.931.547-37

### Formação acadêmica/titulação

- 2019** Mestrado em Saúde Pública.  
Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Rio De Janeiro, Brasil  
Orientador: maria helena machado  
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- 2014** Especialização em Gestão de Negócios Imobiliários e da Construção Civil.  
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil  
Título: Incorporação Imobiliária para Não Engenheiros e Não Arquitetos  
Orientador: Pedro Seixas
- 2015 - 2016** Especialização em Pós-Graduação em Mediação de Conflitos Familiares.  
S B I , UCAM, Rio De Janeiro, Brasil  
Título: O impacto da remuneração na motivação do mediador de conflitos  
Orientador: WILLIAM ROCHA
- 2010 - 2011** Especialização em MBA em Marketing.  
S B I , UCAM, Rio De Janeiro, Brasil  
Título: Marketing Farmacêutico
- 1988 - 1992** Graduação em Administração.  
Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, PUC-Rio, Rio De Janeiro, Brasil  
Título: Administração de Lojas de Conveniência, Ano de obtenção: 1992  
Orientador: Prof. Dr.ª Patricia Tomei

### Atuação profissional

- Prefeitura Municipal de São João de Meriti - PMSJM

#### Vínculo institucional

- 2015 - 2018** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Secretário Municipal , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
Fui contratado para coordenar o centro municipal de mediação de conflitos. Construí parcerias com o MPERJ, DPERJ e DPU atendendo principalmente as demandas judicializadas ou não referentes ao SUS. Alguns conflitos sanitários e de vizinhança também foram encaminhados. Após a troca de governo fui exonerado e graças ao reconhecimento pelo MPERJ e a DPU dos trabalhos realizados a nova gestão foi sensibilizada e fui reconduzido a prefeitura como secretário de governo.

- TJERJ - Tribunal de Justiça do Estado do RJ - TJERJ

#### Vínculo institucional

- 2015 - Atual** Vínculo: Voluntário , Enquadramento funcional: Mediador de Conflitos Senior e Conciliador, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Atuo como voluntário. Mediador de conflitos familiares, cíveis, JECRIM etc. CEJUSC's - Centro de Justiça e Cidadania de Jacarepaguá, São João de Meriti, Bangu e Madureira. Conciliador na vara de família de Duque de Caxias.

- Lar de Clara e Francisco - LCF

#### Vínculo institucional

- 2000 - 2020** Vínculo: Idealizador e presidente , Enquadramento funcional: Vice-Presidente , Carga horária: 8, Regime: Parcial  
Outras informações:

Idealizador, construção e gerencia da obra social Lar de Clara e Francisco. No momento estou vice-presidente. Por várias eleições alternei o cargo de vice-presidente e de presidente. [www.sentimento.org.br](http://www.sentimento.org.br)

#### 4. Câmara Municipal de Duque de Caxias - CMDC

##### Vínculo institucional

**2014 - 2015** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenador Centro de Mediação de Conflitos , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Implementamos o centro de mediação e construímos parcerias com o executivo municipal, MPERJ e TJERJ.

#### 5. Pfizer - PFIZER

##### Vínculo institucional

**2004 - 2009** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Gerente Distrital de Demanda , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Comecei no Laboratório Wyeth-Whitehall como propagandista farmacêutico na linha de saúde mental na cidade do Rio de Janeiro. Fui logo promovido para gerenciar saúde mental e feminina em todo o nordeste do Brasil. Pouco tempo depois a fusão da empresa Wyeth com o laboratório Pfizer me fez deixar a corporação.

#### 6. Grupo EMS Sigma Pharma - EMS

##### Vínculo institucional

**2009 - 2010** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Gerente Distrital de Demanda , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Gerenciei representantes farmacêuticos da linha de saúde gástrica, saúde mental, endocrinologia e dermatologia no Rio de Janeiro e Espírito Santo.

#### 7. Aché Laboratórios Farmacêuticos - ACHÉ

##### Vínculo institucional

**1998 - 2003** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Propagandista Farmacêutico , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Representei o laboratório Prodome (conglomerado Aché) junto a classe médica da zona sul do Rio de Janeiro.

#### 8. Laboratório Farmoquímica Ltda. - FQM

##### Vínculo institucional

**1996 - 1997** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Propagandista Farmacêutico , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Representei a Farmoquímica junto aos médicos da zona sul do RJ.

#### 9. Vitória Hospitalar Ltda. - VITÓRIA HOSP

##### Vínculo institucional

**2003 - 2004** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Propagandista e representante comercial. , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Representava os Stents e dispositivos do Laboratório Abbott no estado do RJ. Realizava visitas de divulgação científica para os médicos. Construía relacionamento com os hospitais. Construía relacionamento com os planos de saúde. Construía relacionamento com as revistas de divulgação científica e de preços. Atendia as demandas de médicos e clientes.

#### 10. LABORATORIO CANONNE LTDA - LC\_PPROV

##### Vínculo institucional

**1991 - 1993** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Gerente de Produto , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
Comecei como estagiário de marketing. Coordenei departamento de mídia, vendas, pesquisa de mercado. Promovido a assistente de marketing realizamos os eventos: Tabletes Valda Surf Pro - Etapa do circuito internacional de surf. Fest Valda - RJ e SP Festival intercolegial de música. O cantor Pedro Mariano (filho da Elis Regina) e a banda Los Hermanos foram lançados neste festival.

#### 11. Tau Incorporações Imobiliárias Ltda. - TAU

##### Vínculo institucional

**2012 - 2017** Vínculo: Sócio Diretor , Enquadramento funcional: Empreendedor, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Empreendi o lançamento, construção e comercialização de casas de médio / alto padrão na região das Vargens na cidade do Rio de Janeiro. Construí um total de 11 residências em 5 anos.

#### 12. Agência do Bem - ADB

**Vínculo  
institucional**

**2007 - 2014** Vínculo: Idealizador e Presidente , Enquadramento funcional: Presidente, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Idealização e implementação de projeto social (ONG depois OSCIP). Construimos parcerias com grandes empresas para financiamento de projetos sociais em comunidades de baixa renda no RJ.  
www.agenciadobem.org

**13. PRIMCON - Polo Regional Integrado de Mediação de Conflitos - PRIMCON****Vínculo  
institucional**

**2015 - 2018** Vínculo: Voluntário , Enquadramento funcional: Coordenador Chefe , Carga horária: 8, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Colaboramos com a idealização e a formação de um polo integrado de mediação de conflitos da Baixada Fluminense. A prefeitura de São João de Meriti está representada através do seu centro de mediação de conflitos. A prefeitura de Belford Roxo está representado através do seu centro de mediação de conflitos. A prefeitura de Duque de Caxias está representada através do seu centro de mediação de conflitos. A câmara municipal de Duque de Caxias está representada através do seu centro de mediação de conflitos. Colaboramos na construção do convênio DPERJ - Prefeitura de Belford Roxo. Construimos parcerias colaborativas institucionais da DPU com as organizações vinculadas ao Primcon.

**14. Rodrigo Goes Policy & Compliance Training Ltda. - RG****Vínculo  
institucional**

**2021 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Sócio diretor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

**15. Fundação Universo - UNIVERSO****Vínculo  
institucional**

**2021 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenador do núcleo de compliance , Carga horária: 10, Regime: Parcial

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 08/02/2023 às 11:56:08.**